
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

COMUNE DI FAGNANOOLONA
Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 64/2023

del 26/04/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI DA RISERVARE ALLA
SOSTA DI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO
DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI
ETA’ NON SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI
CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO “PERMESSO
ROSA”, AI SENSI DEL DECRETO – LEGGE 10 SETTEMBRE
2021, N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9 NOVEMBRE 2021,
N.156.

L'anno duemilaventitré addì ventisei del mese di aprile alle ore 13:00 nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

BAROFFIO MARCO Sindaco Si IN SEDE

MICHELON SIMONA Vice Sindaco Si IN SEDE

PALOMBA GIUSEPPE Assessore Anziano Si IN SEDE

MORETTI DARIO Assessore Si IN SEDE

MEZANZANI SIMONA Assessore Si

FANTINATI JACOPO Assessore Si

Componenti presenti n. 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale: dott. Pasquale Pedace.

Il Sindaco Marco Baroffio, dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI DA RISERVARE ALLA SOSTA DI VEICOLI AL
SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN
BAMBINO DI ETA’ NON SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI CONTRASSEGNO
SPECIALE DENOMINATO “PERMESSO ROSA”, AI SENSI DEL DECRETO – LEGGE 10
SETTEMBRE 2021, N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9 NOVEMBRE 2021, N.156.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Polizia Locale e Suap in allegato e
ritenuta la stessa meritevole di approvazione

DATO ATTO che la medesima è corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267 e sulla stessa il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 4, del T.U. 267/2000, non ha
formulato osservazioni;

FATTA CONSTARE, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la competenza a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto,

Tutto ciò premesso

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, corredata dei prescritti pareri;

SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi e palesi, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.267/2000, il
presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI DA
RISERVARE ALLA SOSTA DI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI
GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETA’ NON SUPERIORE A DUE ANNI,
MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO “PERMESSO ROSA”, AI SENSI DEL
DECRETO – LEGGE 10 SETTEMBRE 2021, N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9 NOVEMBRE
2021, N.156.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nell’ambito di una politica di sostegno alla famiglia e di miglioramento della
qualità della vita, l’Amministrazione Comunale intende agevolare e sostenere la mobilità delle donne in
gravidanza, delle neo-mamme e dei papà con bambini di età sino ai 24 mesi mediante la realizzazione di
“stalli rosa” quale atto di attenzione e sensibilità nei confronti dei bisogni delle famiglie, riconoscendo
la natalità come valore sociale;

CONSIDERATO che:

- Il decreto-legge 10 settembre 2021, n.121 pubblicato in G.U. Serie Generale n.217 del 10
settembre 2021, (cd. Decreto Infrastrutture) ed entrato in vigore in data 11 settembre 2021-
convertito con modificazioni in Legge 9 novembre 2021, n.156, recante “Disposizioni urgenti in
materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale,
per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio
superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza della circolazione dei
veicoli e di specifiche categorie di utenti” a modifica del Nuovo Codice della Strada di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 e ss. mm. ii, nei termini di seguito riportati:

 il comma 1, lett. a), punto 3, a modifica dell’art.7, comma 1, lett. d), del decreto legislativo
30 aprile 1992, n.285 e ss.mm.ii, introduce la possibilità di riservare limitati spazi alla sosta,
a carattere permanente o temporaneo ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e
orari, anche al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino
di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale denominato “permesso
rosa”;

 il comma 1, lett. e), punto 1.2, dispone l’inserimento della lett. g-bis) all’art.158, comma 2
che prevede il divieto di sosta in suddetti spazi riservati;

 viene inserito altresì dal comma 1, lett. g) l’art. 188-bis che disciplina i criteri di utilizzo,
previa autorizzazione da parte del Comune di residenza, nei casi e con le modalità relativi al
rilascio del permesso rosa, stabiliti dal regolamento e prevede la relativa sanzione
amministrativa per l’occupazione indebita o non conforme alle condizioni prescritte;

 il decreto 7 aprile 2022 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili
pubblicato in G.U. Serie Generale n.119 del 23 maggio 2022 che detta indicazioni
preliminari per l’installazione della segnaletica verticale e la realizzazione di quella
orizzontale destinata a contrassegnare i c.d. “stalli rosa” nonché l’individuazione del relativo
pittogramma;

DATO ATTO che la realizzazione degli “stalli rosa” sono stati individuati, così come
indicato nel prospetto riepilogativo che segue:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

UBICAZIONE STALLI N.
VIA VENEGONI 1
VIA PASUBIO 1

VIA CORRIDONI 1
VIA LISERTA 1

PIAZZA A.DI.DIO 1
PIAZZA SANTA CATERINA 1

PIAZZA GRAMSCI 1
PARCHEGGIO VIA FERRARI 1

PIAZZA CAVOUR 1
PARCHEGGIO VIA DANTE 1

VISTI:

- il T.U. D.Lgs. n.267/2000;

- lo Statuto Comunale;

ACCERTATO che sulla proposta di deliberazione:

- ai sensi dell'art.49 del T.U. n.267/2000, il Responsabile del Settore Polizia Locale e Suap
ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica;

- ai sensi dell'art.49 del T.U. n.267/2000, il Responsabile del Settore Gestione Risorse ha
espresso parere favorevole di regolarità contabile;

DELIBERA

1) di richiamare la narrativa in premessa riportata;
2) di approvare la realizzazione di stalli di sosta denominati “STALLI ROSA”, a servizio delle

donne in stato di gravidanza a partire dal primo mese, e/o delle neomamme con figli al seguito
fino al ventiquattresimo mese di vita, come individuati nel prospetto allegato (Documento
tecnico – Allegato A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, da
realizzarsi secondo le indicazioni preliminari per la segnaletica di cui all’allegato 1 del Decreto
7 aprile 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili (pubblicato in GU
Serie Generale n.119 del 23 maggio 2022);

3) di demandare al Settore Polizia Locale e Suap la materiale realizzazione dei suddetti stalli,
l’adozione di apposita ordinanza di cui all’art.7 del D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 e ss.mm.ii.,
compreso il recepimento delle disposizioni relative all’autorizzazione di cui all’art. 188-bis del
Decreto legge n.121 del 10 settembre 2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.156 del
09/11/2021;

4) di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267, la presente deliberazione.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

Deliberazione n. 64 del 26/04/2023

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Marco Baroffio

Il Segretario Generale
dott. Pasquale Pedace

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


